DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
HUMBERTO DE CAMPOS - MA

QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 408 – Páginas 03
www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93

Página 1

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 341/2021
PORTARIA Nº 342/2021
PORTARIA Nº 343/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 174/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

PORTARIA Nº 341 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 Prefeito do MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o Art. 63, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Humberto de Campos;

RESOLVE:

ART. 1º - Conceder, (o) a servidor (a) MARCIA CRISTINA

CASTRO LOPES,  ocupante do cargo Agente de administração lotado (a) na
Secretaria Municipal de Administração, para prestar serviço junto ao
Promotoria de Justiça de Humberto de Campos/MA.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando

as disposições em contrário.

Art. 3º Determinar a publicação desta Portaria no sítio,
http://www.diariooficial.humbertodecampos.ma.gov.br/, conforme
orientação do art. 37, caput, da Constituição Federal e do art. 11, inciso IV, Lei
nº 8.429/92 – Lei da Improbidade Administrativa.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE

CAMPOS, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

Luis Fernando Silva dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

PORTARIA Nº 342 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

 Prefeito do MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o Art. 63, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Humberto de Campos;

RESOLVE:

ART. 1º - Conceder, (o) a servidor (a) DOMINGOS CARLOS

DUTRA SANTOS,  ocupante do cargo Vigia lotado (a) na Secretaria Municipal de
Administração, para prestar serviço junto ao Promotoria de Justiça de
Humberto de Campos/MA.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando

as disposições em contrário.

Art. 3º Determinar a publicação desta Portaria no sítio,
http://www.diariooficial.humbertodecampos.ma.gov.br/, conforme
orientação do art. 37, caput, da Constituição Federal e do art. 11, inciso IV, Lei
nº 8.429/92 – Lei da Improbidade Administrativa.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE

CAMPOS, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

Luis Fernando Silva dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

PORTARIA Nº 343 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

 Prefeito do MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o Art. 63, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Humberto de Campos;

RESOLVE:

ART. 1º - Conceder, (o) a servidor (a) PEDRO HENRIQUE

LOUREIRO PAIXÃO RIO BRANCO,  ocupante do cargo Agente de Administração
lotado (a) na Secretaria Municipal de Administração, para prestar serviço junto
ao Defensoria Pública de Humberto de Campos/MA.

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando

as disposições em contrário.

Art. 3º Determinar a publicação desta Portaria no sítio,
http://www.diariooficial.humbertodecampos.ma.gov.br/, conforme
orientação do art. 37, caput, da Constituição Federal e do art. 11, inciso IV, Lei
nº 8.429/92 – Lei da Improbidade Administrativa.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE

CAMPOS, 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

Luis Fernando Silva dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE
CAMPOS – MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E
FINANÇAS) e MESQUITA E FRAZAO LTDA-ME. OBJETO DO CONTRATO:
Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento, sob
demanda, de hospedagem e alimentação (refeições). DATA DA ASSINATURA:
25 de novembro de 2021. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 17.030,00
(dezessete mil e trinta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso

ANO V  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
HUMBERTO DE CAMPOS - MA

QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 408 – Páginas 03
www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93

Página 2

Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 03 – Secretária de Administração Função
04 – Administração Subfunção 122 – Administração Geral Projeto/atividade
2006 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza
da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Subelemento da despesa 33.90.39.41 – Fornecimento de alimentação. BASE
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Sidnei Luiz
Silva Lima, Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças. P/
CONTRATADA ELCILENE CALDAS FRAZÃO, MESQUITA E FRAZAO LTDA-ME.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 174/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE
CAMPOS – MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E
FINANÇAS) e M R DA ROCHA EIRELI. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de
empresa para prestação de serviços de fornecimento, sob demanda, de
hospedagem e alimentação (refeições). DATA DA ASSINATURA: 25 de
novembro de 2021. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ R$ 99.000,00 (noventa
e nove mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso Órgão 02 –
Poder Executivo Unidade  03 – Secretária de Administração Função 04 –
Administração Subfunção 122 – Administração Geral Projeto/atividade2006 –
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza da
despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica Subelemento
da despesa 33.90.39.41 – Fornecimento de alimentação. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/93. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Sidnei Luiz Silva Lima,
Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças. P/
CONTRATADA MARIA RIBEIRO DA ROCHA, M R DA ROCHA EIRELI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE
CAMPOS – MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) e MESQUITA E FRAZAO
LTDA-ME. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de
serviços de fornecimento, sob demanda, de hospedagem e alimentação
(refeições). DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2021. VALOR GLOBAL
DO CONTRATO: R$ 5.240,00 (cinco mil, duzentos e quarenta reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso Órgão  02 – Poder Executivo Unidade 06
– Secretaria de Municipal de Saúde Função 10 – Saúde Subfunção 301 – Atenção
Básica Projeto/atividade 1101 – Manutenção e Funcionamento da
Secretaria de Saúde Natureza da despesa 33.90.39 – Outros serviços de
terceiros - Pessoa Jurídica  Subelemento da despesa 33.90.39.41 –
Fornecimento de Alimentação Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo
Unidade 12 – Fundo de Saúde Função 10 – Saúde Subfunção 301 – Atenção
Básica Projeto/atividade 2920 – Manutenção e Funcionamento do Fundo de
Saúde Natureza da despesa 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - Pessoa
Jurídica Subelemento da despesa 33.90.36.41 – Fornecimento de Alimentação.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE:
Tatiany Gomes Ferreira Fernandes, Secretária Municipal de Saúde. P/
CONTRATADA: ELCILENE CALDAS FRAZÃO, MESQUITA E FRAZAO LTDA-ME.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE
CAMPOS – MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) e M R DA ROCHA EIRELI.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de fornecimento, sob demanda, de hospedagem e alimentação (refeições).
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2021. VALOR GLOBAL DO
CONTRATO: R$ 57.750,00 (cinquenta e cinquenta e sete mil, setecentos e
cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso Órgão
02 – Poder Executivo Unidade 06 – Secretaria de Municipal de Saúde Função 10
– Saúde Subfunção 301 – Atenção Básica Projeto/atividade 1101 –
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde Natureza da despesa
 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica

Subelemento da despesa 33.90.39.41 – Fornecimento de Alimentação
Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 12 – Fundo de
Saúde Função 10 – Saúde Subfunção 301 – Atenção Básica Projeto/atividade
2920 – Manutenção e Funcionamento do Fundo de Saúde Natureza da despesa
33.90.39 – Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica Subelemento da
despesa 33.90.36.41 – Fornecimento de Alimentação. BASE LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/93. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Tatiany Gomes Ferreira
Fernandes, Secretária Municipal de Saúde. P/ CONTRATADA MARIA RIBEIRO DA
ROCHA, M R DA ROCHA EIRELI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 177/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE
CAMPOS – MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) e MESQUITA E FRAZAO
LTDA-ME. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de
serviços de fornecimento, sob demanda, de hospedagem e alimentação
(refeições). DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2021. VALOR GLOBAL
DO CONTRATO: R$ 5.240,00 (cinco mil, duzentos e quarenta reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade  05 –
Secretaria de Municipal de Educação Função 12 – Educação Subfunção 361 –
Ensino Fundamental Projeto/atividade 2017 – Manutenção e Funcionamento
da Secretaria de Educação Natureza da despesa 33.90.39 – Outros serviços de
terceiros - Pessoa Juridica Subelemento da despesa  33.90.39.41 –
Fornecimento de Alimentação Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo
Unidade  11 – FUNDEB Função 12 – Educação Subfunção 361 – Ensino
Fundamental  Projeto/atividade 2913 – Manutenção e Funcionamento da
Educação Básica 40% Natureza da despesa 33.90.39 – Outros serviços de
terceiros - Pessoa Juridica  Subelemento da despesa 33.90.36.41 –
Fornecimento de Alimentação. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.
ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Josué Silva Sousa, Secretário Municipal de
Educação. P/ CONTRATADA: ELCILENE CALDAS FRAZÃO, MESQUITA E FRAZAO
LTDA-ME.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE
CAMPOS – MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) e M R DA ROCHA
EIRELI. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de
serviços de fornecimento, sob demanda, de hospedagem e alimentação
(refeições). DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2021. VALOR GLOBAL
DO CONTRATO: R$ 57.750,00 (cinquenta e cinquenta e sete mil, setecentos e
cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso Órgão 02 –
Poder Executivo Unidade  05 – Secretaria de Municipal de Educação Função 12
– Educação Subfunção 361 – Ensino Fundamental Projeto/atividade 2017 –
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação Natureza da despesa
33.90.39 – Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica Subelemento da
despesa  33.90.39.41 – Fornecimento de Alimentação Fonte de Recurso
Órgão 02 – Poder Executivo Unidade  11 – FUNDEB Função 12 – Educação
Subfunção 361 – Ensino Fundamental  Projeto/atividade 2913 – Manutenção e
Funcionamento da Educação Básica 40% Natureza da despesa 33.90.39 –
Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica  Subelemento da despesa
33.90.36.41 – Fornecimento de Alimentação. BASE LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Josué Silva Sousa, Secretário
Municipal de Educação. P/ CONTRATADA MARIA RIBEIRO DA ROCHA, M R DA
ROCHA EIRELI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE
CAMPOS – MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) e MESQUITA
E FRAZAO LTDA-ME. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para
prestação de serviços de fornecimento, sob demanda, de hospedagem e

ANO V  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
HUMBERTO DE CAMPOS - MA

QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 408 – Páginas 03
www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93

Página 3

alimentação (refeições). DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2021.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 3.930,00 (três mil, novecentos e trinta
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder
Executivo Unidade  08 – Secretária de Assistência Social Função 08 –
Assistência Social Subfunção 244 – Assistência Comunitária Projeto/atividade
2041 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social
Natureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Subelemento da despesa 33.90.39.41 – Fornecimento de alimentação.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Maria
Rozario de Fatima Oliveira Silva Neves, Secretária Municipal de Assistência
Social. P/ CONTRATADA: ELCILENE CALDAS FRAZÃO, MESQUITA E FRAZAO
LTDA-ME.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE
CAMPOS – MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) e M R DA
ROCHA EIRELI. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para
prestação de serviços de fornecimento, sob demanda, de hospedagem e
alimentação (refeições). DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2021.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder
Executivo Unidade 08 – Secretária de Assistência Social Função 08 – Assistência
Social Subfunção 244 – Assistência Comunitária Projeto/atividade 2041 –
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social Natureza da
despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Subelemento
da despesa 33.90.39.41 – Fornecimento de alimentação. BASE
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Maria
Rozario de Fatima Oliveira Silva Neves, Secretária Municipal de Assistência
Social. P/ CONTRATADA MARIA RIBEIRO DA ROCHA, M R DA ROCHA EIRELI.